

Mirosław Lalak

"Bergson a przemiany światopoglądowe w Polsce", Stanisław Borzym, Wrocław 1984 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 28/1-2 (95-96), 322

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BOLECKI Włodzimierz: Proza Miłosa. "Pamiętnik Literacki"
1984 z. 2 s. 133-164.

Odpowiadając na pytanie, jakie miejsce w twórczości Miłosa, uważającego się przede wszystkim za poetę, zajmuje proza powieściowa: "Dolina Issy" i "Zdobycie władzy", autor dowodzi myślowej łączności obu tych powieści z problematyką wielu wierszy i esejów pisarza, rehabilitując jednocześnie "Zdobycie władzy" - mało cenioną i przez Miłosa, i przez krytyków, powieść - jako utwór, który nie był przypadkowym epizodem literackim, lecz częścią twórczości Miłosa, nasyconą jej najważniejszymi tematami.

BP/95-96/19

J.W.

BORZYM Stanisław: Bergson a przemiany światopoglądowe w Polsce. Wrocław 1984, Oss., PAN IFiS, ss. 339, zł 180,-

Studium poświęcone recepcji filozofii Bergsona w Polsce, od chwili pojawienia się pierwszych wzmianek na jej temat (początek lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku), aż do końca lat międzywojennych. Po uwagach dotyczących badań recepcji filozofii, przechodzi autor do omówienia głównych kategorii i pojęć myśli Bergsona, by z kolei zająć się jej odbiorem przez Abramowskiego, Znanieckiego, Brzozowskiego, Leśmiana, Dawida, Ingardena, Chwistka, Witkacego oraz krytykę katolicką i przedstawicieli szkoły lwowsko-krakowskiej. Odnotowuje także obecność koncepcji Bergsonowskich w manifestach literackich, które pojawiły się u progu dwudziestolecia międzywojennego. Pracę zamyka rozdział ukazujący w aspekcie diachronicznym przemiany światopoglądowe, które doprowadziły do "starzenia się" bergsonizmu w Polsce.

BP/95-96/20

M.L..